Caput .L.

PER idem tempus Alani, gens fera & diu ignota nostris, quod interiorum locorum difficultate & clastro portae ferreae, quam magnus Alexander praerupti montis imposuit iugo, cum caeteris feris, & indomitis introrsum gentibus, cohibebatur: Incolebant Scythicum, Tanaim finitimaque eius & Maotidos paludes, uelut quodam clausi carcere memorati ingenio regis, ut suas terras exercerent, alienas non incurfarent. Sed siue ob sterilitatem locorum, quod auari uotis agricolae, sperata culturae non responderet fecunditas, siue praedandi cupiditati regem Hyrcanorum, qui locis praerant, sollicitarunt, pretio ne an diffensione incertum, ut reserata porta eruptionis sibi copiam daret: quo impetrato infudere se genti Medorum, & impetratis breui uelocibus equis, & alis pariter ad dexteram nexis, in quos per uices cum foret libitum, desilirent, totam prope regionem percurfauere: ut primo perturbarent omnia, maiorisque multitudinis speciem darent, aduersus quam nullus fugae locus uacaret. Deinde circumuentis omnibus, quantam uellent, strage edita, praedam abducerent. Erat enim regio populis frequens, & pecoris abundans, quae nullo resistente facile patuit direptioni. Siquidem ipse Pacorus Medorum rex, in abstrusa loca se contulit salutis potius, quam regno consulens, ita ut uxor eius ac liberi ac concubinae captae ab Alanis, centum talentis postea redimerentur. Nec Tyridates Armeniae rex, immunis fuit periculi, sed alieno malo cautior, pestem prauidit: & uiriliter uoluit occurrere, ut a finibus suis hostem auerteret. Dum praeliatur tamen iaculo incertus, in potestatem hostium uiuus concesserat, ni praecuto gladio, nodum informem uelociter intercidisset. Nam insolentia quadam propriae fortitudinis, & in caeteros despectu superbo, simul ut familiarem sibi eminus decernendi consuetudinem, refugiendique facultatem fraude tali praetexerent, laqueos iacere, atque hostem innectere, ars Alanis bellandique mos est.

Caput .Ll.

Fugit ita

Tres turres
urbis Hiero,Decies centena
milia Iuda-
eorum (ut ple-
rique centum &
decem myria-
des) occisaAlanorum gens
fera ScythiaePacorus Me-
dorum rex

Tit⁹ ad Anti
ochiam cōte
dit triūphās
singulis in ci
uitatibus.

FVgit itaq; Tyrīdates, cui euasisse satis fuit. Regnū autem suum depopulandum reliquit. Nam quasi accepta iniuria, quod congregari ausus foret uehementius Armeniam, q̄ Mediæ regnum deuastauerunt. Opimis itaq; utriusq; regnis spoliis, ad ppria recursum fecere. Quorū comperta incurfione, Titus Antiochiam contendit: sensim tamen, ut triumphatorem decebat, causamq; dissimulans, per singulas urbes pompam celebrat uictoriae. Peribebant in arena Iudaei quacumq; pergebant, ac dilacerati à bestiis pendebant merita rebellionis. Antiochia quoq; eos uetustis odiis gentilis populus insectabat: eo quod reges Persarū, quæ de Hierosolymitana urbe donaria iure uictoriae uindicauerant, synagogis contulerant. Antiochenis de suo quoq; alia largiti. Itaq; cōgestæ opes, inuidiā facile mouere. Nā ut illa nūc omittamus, quæ aduersum Machabæos gesserint sacerdotii cōpetitores, & quantæ cladi ciuū fuerit ambitio, sicut supra memorauimus. Antiochus postea ignobili genere ortus, sed moribus perditus affecto crimine, quod Iudaei urbem Antiochiam incendio exurere conspirauissent, patrem proprium qui esset de Iudæorū primoribus, & plerosq; alios insimulatos gentilis impetu multitudinis, ad mortē cōegit. Nec eo paricidio multorūq; cæde exaturatus quieuit: sed postea quoq; nactus facultatem, qd̄ fortuitu incendio acciderat eiusdem urbis porticus, & tetragonum plateam, maximamq; partem ædificiorum cremari, fraude prædictæ coniurationis: iterum Iudæos urgere cœpit, atq; incessere, ac propè uniuersorū stragem fecisset, nisi aduenienti Tito reseruata cognitio foret metu, ne Cæsar usurpato plurimorū supplicio commoueret. Ea res Iudæis saluti fuit.

• Caput .LII.

Massadā, in
qd̄ multi Iu
dæorū ppter
corpis salutē
cōfugerant,
Syllæ Titus
expugnādā
committit

Massadæ quoq; plurimi se Iudæorū freti loci munimine congregauere, cuius expugnandi negocium Titus indignū arbitratus qd̄ imperatorē teneret, Syllæ mādauit, cui summā in iisdē locis militiae Romanæ, cauēdiq; ne quid itez rebellionis oriret, cōmiserat. Ipse Alexandria contēdit, & inde nauigio Romā trāsmisit. Sylla gnauiter insistēs iniūcto sibi muneri, Massadæ murū ariete dissoluit. Illi interiorē ligno cōposuere, eo qd̄ ad hmōi ictus machinamentorū, muralis materies facile nō cederet. Sed Romani mutato bellandi genere, ignē iecere, qui & facile ligno inhæsit, & sine ulla adoleuit mora. Magnus itaq; adultus incendio flammæ ferebat fragor, qui primū Boreæ spiramine à munitionis partibus repellebat, & Romanorū magis uineas exurebat. Deinde exorto Noti spiramine, in castellū sese retorsit, ita ut cōflagraret omīs ille ligneus muralis obiectus materiae cōsumptæ. Romani, qm̄ nox interuenerat securi uictoriae in castra sese receperant, ut sequenti die nudatos iam atq; omīs exutos præsidio delarēt. Sed ne quis elaberet, intextis castellū custodiis circumuallauerunt.

Caput .LIII.

Sermo prin
cipis cartorū
Eleazari
ad populum

Desperatis itaq; rebus Eleazarus autor turbarum, uidens nil præsidii superesse, hunc exorsus est sermonem, quem nos quasi epilogum quendam claudendo operi deplorabilem, more rhetorico non prætermisimus. Quid agimus Abrahamitæ uiri, genus regale, sacerdotalis gratiæ, uirtute insuperabiles? Non enim ex euentu uictoriae, quæ frequenter incerta est, sed ex proposito constantia, uirtus expectat. Unde conuicere liquet quia hostem subiicere sortis est, non mutare mentem uirtutis esse. Iure igit insuperabiles uos dixerim, si nullus adhuc uos mortis uicerit metus. Sed non ita uos pater instituit Abraham: sed qui in filio unico docuit, non mortem eius, sed immortalitatem futuram, si pro religione immolare. Quid loquar prædicem, quo nemo fuit melior interpret religionis, contemptor mortis, assertor libertatis? Nanq; is in illo suggestu regali locatus, cui liceret differre mortem, tamē quia uidebat ppter peccata graua captiuitatē plebis Israël futurā, bello se alieno miscuit, uitā refugit. Clamabat Nechao: Non aduersus te missus sum, sed aduersus regem Israël: ille tamē non prius recessit, q̄ letale sagittæ ictū subiret. Quo fusus uulnere, indicio nobis est, utrū in bello meritū, an casus pponderet. Victus est Iosias priorē instaurator sacrorū, uicit Nechao omīs sceleratissimus: sed ille uictus, nūc cū angelis est, hic uictor in suppliciis. Quis em̄ nescit, nō in hac uita repositā esse mercedē hominibus, sed post huius absolutionem certaminis? Hic enim currimus, ut illic ad palmam pueniamus; hic certamen, illic præmium est. Non ergo illa

hic lon

hic long
rie fuit,
feret, mo
ditur, & c
neris, acc
za, concre
corpus u
singulis:
tatem, u
imagini
oculis e
diuini n
tem oper
at: quicq
refurgit:
tis operat
redundet
cum isto
animæ lib
quod ser
it illius c
cum, atq;
nullam i
rit, alpit
nobis est
re, & qu
uersam
omīs qu
fectis re
scimur. I
de non m
quod ill
animas:
quoq; f
neq; ull
& astan
quod d
rioraq; f
ris gent
instituti
uendum
bus uolur
niti, dom
ne pericul
perio ser
armis ten
bitatē mi
scat, qd̄ p
flammæ:
lus uenia
ut nos he
bis exerce
tudinibu

hic longæ ætatis gratia est. Deniq; Abel cito occidit, Cain supeuixit: ita mors innocē-
 tia fuit, & uitæ ærumna. Ex illo in eandem sortem successimus, ut uiuere miserrimū
 fieret, mori beatum. Quid est enim uita, nisi carcer animæ, q̄ intra hoc ergastulum clau-
 ditur, & carnali adhæret consortio? Cuius infirmitatibus quatit, labore affligit, ira con-
 teritur, accenditur cupiditatibus, uexatur furore, nec se facile attollere potest humi ne-
 xa, concreta puluere, stricta uinculo, neruis irretita. Non mediocris tamen potestas ut
 corpus uiuificet, atq; infundat insensibili materiæ sensus uigorem, & in hoc inuisibiliter
 singulis anima sua conferat, totumq; hominem regat, atq; ultra mortalem puehat fragili-
 tatem, ut cognitionem capiat cœlestium secretorū, ut mentem intendat futuris. Itaq; ad
 imaginē similitudinēq; sui principis non uidet, cū sit in corpe sita, sed nec corpali-
 bus oculis cernit: nec ingressus eius, aut exitus eius ullo aspectu deprehendit: instar quoddā
 diuini muneris representans; Cum ingredit, uitam infundit: cum excedit corpore, mor-
 tem operat. Vbi anima, ibi uita: ubi ea defuerit, ibi mors est. Quicquid inuiserit, exscia-
 tat: quicquid reliquerit, statim soluit, & continuo marcescit: infusione animæ, mortuus
 refurgit: discessiōe, uiuus exanimat. Quis ergo dubitet, q̄ ei inesse uideat immortalita-
 tis operatio, cui * uirtus sit mortem auertere? Ea tamen sibi oneri est, q̄ uis aliis ad usum
 redundet. Et q̄ corpori donat, sibi detrahit. Grauat enim & quasi in terram inclinatur
 cum isto mortali corpore. Itaq; uita corporis, mors est animæ: & rursus corporis mors,
 animæ libertas uidet: dum em̄ sumus in isto corpore, sequit anima nostra. Ah miseram
 q̄dem seruitutem, quæ de paradiso exulat, & à suo principe peregrinat. Vbi autem fue-
 rit istius carnis absoluta uinculis, in illum pug, & splendidum superioremq; reuolat lo-
 cum, atq; adest dño deo suo, sanctorūq; habitaculis fruit, & beatorū gaudet consortiis: q̄
 nullam iam habeat cum mortuo societatem, & contubernium cadaueribus derelique-
 rit, aspiret ei cœlestis gratia, nec ulla eam curæ humanarum sollicitet exagitatio. Indicio
 nobis est quies, quantam anima per obitū corporis resumat gratiam: sopito em̄ corpo-
 re, & quasi mortuis eius cupiditatibus, atq; uniuersis motibus cum sanctis sæpius con-
 uersamur: recipimus, quos amisimus: ut nobis & absentes adsint, & mortui uiuant, &
 om̄s quiescat dolor. Appropinquemus & confabulemur deo, cognoscamus futura. Af-
 fectis requies, seruis libertas sit. Quod igit dormientes somniamus, hoc defuncti adipi-
 scimur. Et quod in somno imago, in morte ueritatis passio est, & libertatis gratia. Un-
 de nonnullis gentibus mos est, ut ortus hominum fletibus, occasus gaudiis psequant:
 quod illos ad ærumnam generatos doleant, hos ad beatitudinē rediisse gratulent: illoꝝ
 animas ad seruitutē uenisse ingemiscant, istoꝝ ad libertatem remissas gaudeant. Indoꝝ
 quoq; sapiētes ferunt, cū moriēdi affectum induerint, protestari quod discedere uelint,
 neq; ullū obstrepere. Deinde ubi apparatus mortis pcessit, insilire lætos ardentē pyram,
 & astantibus uale dicere: dolere mulieres, quasi subsidio destitutas, uel liberos paruulos
 quod derelinquant: bñdicere alios, nec inuidere qd̄ ad meliores ad splēdidiora loca, pu-
 rioraq; festinent consortia. Quid igit de uobis aliud opinari possum, cum etiam barba-
 ris gentibus libertatem sequendū mos sit? lamdudū itaq; uos optime mihi cognitos, &
 institutis patris respondere paratos, qd̄ neq; Romanis, neq; cuiq; genti, nisi soli deo ser-
 uendum putetis: q̄ solus iustus, & uerus omniū dñs sit. Dies aduenit, q̄ probare operi-
 bus uoluntatem exigat, nec dehonestare ueteris indolis claritudinem, ut in libertate ge-
 niti, dominationi uos hominum subiiciatis: præsertim cū licuerit uobis ante seruire si-
 ne periculo, nunc aut̄ necesse sit dura supplicia suscipere cum seruitute: si Romanorū im-
 perio seruituros nos offeramus, quos primi omniū bello lacefliuimus, & ultimi adhuc
 armis tenemus, imperatori non dedimus manus pacem offerenti, Syllæ dabimus acer-
 bitatē minanti? O miseri ad quam spem istius uitæ nos reseruauimus? Esto hostis igno-
 scat, qd̄ pderit cū offensa dei clara sit: ignes ab hoste in nos uersi, mutata uetorū flamma,
 flammæ retortæ, ut nostra subsidia deurerent. Quis poterit aduersante deo uiuere? nul-
 lus ueniæ locus, sed manifestū imperiū mortis uolūtariæ. Quid em̄ nox interuenit, nisi
 ut nos hostis non pueniret, aut deusto murali subsidio continuo irrumperet: sed ut nos
 bis exercendæ mutæ necis tempus reseruaret: liceretq; cum liberis nostris, & neces-
 situdinibus mori; ne uideremus anhelos senes, anusq; à Romanis pertrahi, charissimas
 coniu